
IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

RICHIAMATI:
gli eventi sismici che hanno interessato l’intero territorio comunale nei mesi di-
agosto ed ottobre 2016 generando danni diffusi a strutture pubbliche e private;
l’ordinanza contingibile ed urgente del sindaco n. 281/408 del 07/11/2016, con la-
quale è stata disposta l’inagibilità parziale dell’edificio sede della scuola secondaria
di primo grado “E. Paladini” di Treia sita in via Lanzi, a seguito anche dell’esito del
sopralluogo effettuato in data 03/11/2016 dalla squadra di rilevamento danni P 1167
incaricata dal Dipartimento della Protezione civile regionale, ed è stato ordinato
“all’arch. Lauretta Massei, Funzionario Responsabile del 3° Settore, di dare avvio al
procedimento attraverso l’affidamento diretto del servizio di progettazione per
l’esecuzione dei lavori di adeguamento funzionale, impiantistico per il cambio di
destinazione d’uso dell’edificio Monastero della Visitazione sito in p.zza Cervigni ad
uso scolastico, quale edificio individuato per ospitare la sede temporanea della
scuola secondaria di primo grado dichiarata inagibile con la presente ordinanza, in
attesa dell’effettuazione dell’intervento definitivo di adeguamento sismico
dell’attuale sede;”
il verbale di somma urgenza redatto, ai sensi dell’articolo 163 del D.Lgs. n. 50/2016,-
in data 29/12/2016 dal Funzionario responsabile del 3° Settore, arch. Lauretta
Massei, relativo a “Lavori di somma urgenza – adeguamento funzionale ed
impiantistico monastero della Visitazione di S. Maria ad uso scuola secondaria di
primo grado a seguito di inagibilità per danni sisma 2016”;
la delibera di Giunta comunale n. 245 del 30/12/2016, con la quale veniva approvato-
il predetto verbale di somma urgenza e, di fatto, il progetto esecutivo dell’intervento
portante una spesa complessiva di € 325.000,00;

RILEVATO che:

Oggetto: ALLACCIO RETE DISTRIBUZIONE ENERGIA ELETTRICA EX MONASTERO
DELLA VISITAZIONE IN CONSEGUENZA DEI LAVORI DI SOMMA URGENZA
POST SISMA PER ADEGUAMENTO FUNZIONALE ED IMPIANTISTICO.
IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO LAVORI.

SETTORE LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE
Ufficio LAVORI PUBBLICI

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 34  DEL  04-03-2017

Reg. generale n. 151 del 04-03-2017
_______________________________________________________________

CITTA’  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 34 del 04-03-2017 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



nel progetto stesso sono previste somme da destinare a spese per allacci ed utenze,-
quantificate in € 7.000,00 a seguito di indicazioni fornite preventivamente ed
informalmente dalla struttura tecnica di zona di Enel Distribuzione S.p.A.;
successivamente alla richiesta di attivazione di nuova utenza, Enel Distribuzione-
S.p.A. forniva, per il tramite di Gala S.p.A. (attuale fornitore di energia elettrica del
Comune di Treia) ed a seguito di più approfondite indagini, diverse indicazioni circa
il tracciato della nuova linea di distribuzione da realizzare, con costi quantificati in €
10.100,34 IVA 22% compresa;
in aggiunta a tali costi sono da considerare anche quelli per le opere di spettanza-
diretta del Comune (scavi, canalizzazioni interrate, ripristini, ecc.);
per la quantificazione di questi ultimi è stato attivato un confronto con la ditta Eredi-
Paci Gerardo s.r.l. di Corridonia (MC), in considerazione dei rapporti esistenti tra la
stessa ed Enel Distribuzione S.p.A. relativamente all’esecuzione di opere
strettamente connesse all’erogazione del servizio e, quindi, per evitare interferenze e
criticità in materia di sicurezza;
a seguito di indagine tecnica congiunta, la medesima ditta faceva pervenire-
preventivo di spesa per le opere di spettanza del Comune (nota e-mail in data
23/02/2017), quantificate in complessivi € 4.388,65 oltre l’IVA, prendendo a
riferimento i prezzi del Prezzario Unico del Cratere del Centro Italia e, in assenza di
specifiche tipologie, prezzi comparativi o risultanti da valutazioni analitiche delle
varie componenti (manodopera, noli, forniture, ecc.);
in virtù di quanto esposto, la spesa complessiva da sostenere (oneri di allacciamento-
+ lavori di spettanza del Comune) ammonterebbe ad € 15.000,00 (in cifra tonda) e
quindi di gran lunga superiore alla previsione di progetto;

RILEVATA, altresì, l’impossibilità di reperire le ulteriori risorse (€ 8.000,00)
all’interno del progetto stesso senza compromissioni delle finalità attese;

DATO ATTO che, essendo in presenza di lavori di importo inferiore ai 40.000
euro, per l’affidamento può trovare, quindi, applicazione la disposizione contenuta
nell’articolo 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e cioè: “Fermo restando quanto previsto
dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le
stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, …….. di importo inferiore alle
soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i
lavori in amministrazione diretta;”;

RITENUTO, pertanto, dover provvedere:
all’affidamento diretto, stante l’urgenza, dei lavori di spettanza diretta del Comune-
alla ditta Eredi Paci Gerardo s.r.l. di Corridonia (MC) per l’importo di € 4.388,65,
oltre l’IVA al 10%, derogando da preventive esplorazioni di mercato, quantunque
non espressamente richieste dalla citata normativa;
ad impegnare la somma totale di € 15.000,00 (oneri di allacciamento da versare a-
Gala S.p.A. + costo lavori da versare alla ditta Eredi Paci Gerardo s.r.l.), lasciando
nella disponibilità del progetto di adeguamento la somma di € 7.000,00, da
utilizzare, se del caso, per fronteggiare eventuali imprevisti;

ACQUISITA l’autocertificazione della ditta Eredi Paci Gerardo s.r.l., relativa al
possesso dei requisiti di cui all’articolo 80 del D.Lgs. n. 50/2016 (prot. n. 4.073 del
01/03/2017);

ACCERTATA, con riferimento alla medesima ditta:

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 34 del 04-03-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



l’assenza di “annotazioni riservate” tramite accesso, in data odierna, al portale-
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione;
la regolarità contributiva tramite Durc On Line prot. INPS n. 5979816, valido fino al-
27/06/2016;

ACQUISITI, ai sensi dell’articolo 3 della legge 136/2010 “Tracciabilità dei
flussi finanziari”, i seguenti CIG:

Z571DAAA50 relativo all’affidamento dei lavori alla ditta Eredi Paci-
Gerardo s.r.l.;
ZE91D7923A relativo al servizio di allacciamento gestito da Gala S.p.A.;-

ACQUISITA, in via informale, l’autorizzazione del Responsabile Ufficio
Ricostruzione ad imputare la somma di € 15.000,00 al capitolo 170123 (“Gestione spese
post sisma 2016”) del bilancio corrente;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante: “Attuazione delle direttive
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione,
sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori
dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

RICHIAMATO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle
leggi sull’ordinamento degli enti locali” e, in particolare, l’articolo 192, che prescrive la
necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per definire il fine, l’oggetto,
la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità
di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il decreto sindacale n. 10 del 30 dicembre 2016, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 8 del 30/01/2017, con la quale
è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2017/2019;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 27 del 15/02/2017, con la quale
è stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2017,
nonché assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli
obiettivi;

CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica
della regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione,
rientrante nel budget assegnatole con il citato atto della Giunta;

VISTI gli articoli 107, 179, 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000 e successive
modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta comunale
predefiniti;

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 34 del 04-03-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di AFFIDARE, mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, comma 2, del2.
D.Lgs. n. 50/2016 e per le ragioni esplicate in premessa, alla ditta Eredi Paci Gerardo
s.r.l. di Corridonia (MC) i lavori di predisposizione della linea elettrica di
distribuzione finalizzati ad alimentare l’utenza dell’ex Monastero della Visitazione,
per un importo stabilito in € 4.388,65 oltre l’IVA;

di STABILIRE, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.3.
267, quanto segue:
il fine che il contratto intende perseguire è quello di rendere fruibile l’immobile
ex Monastero della Visitazione all’uso di sede della scuola secondaria di 1°
grado;
l’oggetto del contratto è l’esecuzione dell’allaccio alla linea di distribuzione
dell’energia elettrica;

di IMPEGNARE, preso atto dell’autorizzazione del Responsabile Ufficio4.
Ricostruzione, la somma di  € 15.000,00 al capitolo 170123 “Gestione spese post
sisma 2016” del bilancio corrente, sul quale la sottoscritta ha accertato la
disponibilità finanziaria;

di TRASMETTERE il presente atto al Funzionario responsabile del Servizio5.
Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. MASSEI LAURETTA

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 34 del 04-03-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si
attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 04-03-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Dott.ssa FRATINI PATRIZIA

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
08-11-2018.

Treia, 24-10-2018 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI
F.to  Palmieri Liliana

________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale.

Treia, 24-10-2018 IL RESPONSABILE DEL I SETTORE
 Palmieri Liliana

________________________________________________________________

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 34 del 04-03-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA


